1

令和７年３月１９日
会員各位

一般社団法人学士会 選挙管理委員会
 委員長 濱田 純一

代 議 員 確 定 の 公 示

  令和７年３月１日付「代議員選挙実施の告示」に基づき実施されました代議員選挙（「学士会代議

員選挙規則」第１５条による実施）の結果、下記のとおり確定いたしました。
  なお、今回の代議員選挙は各選挙区の立候補者が当該選挙区の代議員定数以下となりましたので、

代議員選挙規則第１５条の定めに基づく特例の選挙方法により実施されました。代議員に選出すること

に同意できないとする票が当該選挙区選挙権者数の４分の１を超えた立候補者はいませんでしたので、

立候補者全員が代議員に選出されました。

記
１． 各選挙区の選出代議員（敬称略、五十音順、職歴は立候補時３月１日現在）

（１）東京大学選挙区（代議員定数…48 名）
番

号
氏 名 学部 卒年  職歴等

１ 雨宮  慶幸 工 昭 49 現 東京大学名誉教授

2 家   泰弘 理 昭 49 現 元東京大学物性研究所所長

3 石浦  章一 教養 昭 49 現 東京大学名誉教授

4 磯部  雅彦 工 昭 50 現 元東京大学大学院新領域創成科学研究科 科長

5 伊藤  耕三 工 昭 56 現 東京大学特別教授

6 岩﨑  隆二 法 昭 50 現 元参議院法制局長

7 鵜瀞  惠子 経 昭 52 現 さつき会（東京大学女子ネットワーク・コミュニティ）副代表幹事

8 江川  雅子 教養 昭 55 新 成蹊学園学園長

9 大久保 達也 工 昭 58 現 東京大学大学院工学系研究科教授

10 大野 恒太郎 法 昭 49 現 元検事総長

11 大橋  皓介 文 昭 43 現 元㈱電通

12 岡村  定矩 理 昭 45 現 元東京大学理事・副学長

13 奥宮  京子 法 昭 56 現 弁護士・労働政策審議会委員

14 尾嶋  正治 工 昭 47 現 東京大学名誉教授

15 小野塚 知二 経 昭 56 新 東京大学特任教授

16 小原   太 工 平 16 現 （株）三菱総合研究所

17 海宝   明 文 昭 52 新 学士会将棋会代表

2

18 桂井   誠 工 昭 40 現 東京大学名誉教授

19 門脇   孝 医 昭 53 現 国家公務員共済組合連合会 虎の門病院 院長

20 金澤  亮子 文 平 4 新 さつき会（東京大学女子ネットワーク・コミュニティ）代表幹事

21 金子  元久 教育 昭 47 現 東京大学名誉教授

22 上別府 圭子 医（保健） 昭 53 新 前東京大学教授

23 桐野   豊 薬 昭 42 現 東京大学名誉教授

24 久保田 弘敏 工 昭 40 現 東京大学名誉教授

25 柴﨑  正勝 薬 昭 44 現 東京大学名誉教授

27 島田  仁郎 法 昭 37 現 元最高裁判所長官

27 神野  直彦 経 昭 44 現 東京大学名誉教授

28 諏訪   茂 法 昭 43 現 元国税不服審判所次長

29 関野  祐子 薬 昭 55 新 NPO 法人イノベーション創薬研究所 理事長

30 脊山  洋右 医 昭 40 現 医学中央雑誌刊行会 理事長

31 高橋 真理子 理 昭 54 新 科学ジャーナリスト

32 辻   篤子 教養 昭 51 現 元朝日新聞論説委員

33 長嵜  新一 法 昭 40 現 東京大学地域同窓会連合会 顧問

34 難波  成任 農 昭 52 現 東京大学名誉教授

35 西川  洋一 法 昭 52 現 東京大学名誉教授

36 西澤  直子 農 昭 43 現 石川県立大学学長

37 西原   寛 理 昭 52 現 東京大学名誉教授

38 二宮  正士 農 昭 52 現 東京大学名誉教授

39 樋口  眞人 法 昭 57 現 樋口コンプライアンス法律事務所 弁護士

40 広田  照幸 教育 昭 58 新 日本大学文理学部教授

41 藤野  陽三 工 昭 47 現 城西大学学長

42 藤原  正寛 経 昭 44 現 東京大学名誉教授

43 文野 千年男 法 昭 41 現 （公財）日米教育交流振興財団（フルブライト記念財団） 理事長

44 本田  勝彦 法 昭 40 現 日本たばこ産業（株）社友

45 本田  由紀 教育 昭 62 新 東京大学大学院教育学研究科教授

46 森本   薫 経 昭 50 現 元三菱化学（株）

47 大和  裕幸 工 昭 52 新 東京大学名誉教授

48 若林  正晃 文修 平 24 新 行政書士

3

（２）京都大学選挙区（代議員定数…11 名）
番号 氏名 学部 卒年  職歴等

49 石川  智史 法 平 14 現 島田法律事務所 弁護士

50 稲垣  恭子 教育 昭 53 現 京都大学理事・副学長

51 尾池  和夫 理 昭 38 現 京都大学第 24代総長

52 金田  章裕 文 昭 44 現 京都大学名誉教授

53 黒田  敦史 経 平 10 新 （株）フューチャーアクセス 代表取締役

54 阪本  千尋 文 平 23 新 国立美術館 渉外・広報係長

55 津田  将志 工 平 25 新 Beyond Next Ventures（株）

56 西澤  宏繁 経 昭 36 現 元日本興業銀行代表取締役

57 橋本  信夫 医 昭 48 現 京都大学名誉教授

58 松本   紘 工 昭 40 現 京都大学第 25代総長

59 的場  順三 経 昭 32 現 元内閣官房副長官

（３）東北大学選挙区（代議員定数…11 名）

番号 氏名 学部 卒年  職歴等

60 飯野 ゆき子 医 昭 49 現 自治医科大学名誉教授・客員教授

61 内田  龍男 工 昭 45 現 東北大学名誉教授

62 大滝  精一 経 昭 50 現 東北大学名誉教授

63 大桃  敏行 教育 昭 52 新 東北大学名誉教授

64 門脇  廣文 文博 平 14 現 元大東文化大学学長

65 木島  明博 農 昭 51 新 東北大学名誉教授

66 髙橋   哲 歯 昭 58 現 東北大学名誉教授

67 花輪  公雄 理 昭 51 現 東北大学名誉教授

68 樋口   靖 工 昭 49 現 元（株）熊谷組代表取締役社長

69 宮川   司 法 平 2 新 東北大学特任准教授

70 村上   覚 薬 昭 59 現 Cell Exosome Therapeutics（株）取締役

（４）九州大学選挙区（代議員定数…7 名）

番号 氏名 学部 卒年  職歴等

71 佐藤  義雄 法 昭 48 現 住友生命保険（相）特別顧問

72 秦   喜秋 経 昭 43 現 元三井住友海上火災保険（株）代表取締役会長

73 末永  芳美 農 昭 49 現 元水産庁資源管理部審議官

74 副島  雄児 理 昭 58 新 九州大学名誉教授

75 樗木  晶子 医 昭 54 現 九州大学名誉教授

76 塚本   修 工 昭 52 現 （一財）カーボンフロンティア機構理事長

77 安河内  朗 芸術工 昭 51 現 九州大学名誉教授

4

（５）北海道大学選挙区（代議員定数…8 名）

（６）大阪大学選挙区（代議員定数…8 名）

番号 氏 名 学部 卒年  職歴等

86 犬伏  由子 法 昭 50 現 慶應義塾大学名誉教授

87 井上 ゆかり 経 昭 60 現 日本ケロッグ（同）代表職務執行者社長

88 河田  悌一 文修 昭 45 現 元関西大学学長

89 豊田  政男 工 昭 42 新 大阪大学名誉教授

90 中村  邦晴 経 昭 49 新 住友商事（株）特別顧問（元会長・社長）

91 日納  義郎 工 昭 42 現 住友重機械工業（株）Chairman Emeritus

92 三島 愼次郎 基礎工 昭 48 新 ジャパンマリンユナイテッド（株）代表取締役社長

93 森島 洋太郎 理 昭 37 現 大阪大学名誉教授

（７）名古屋大学選挙区（代議員定数…７名）
番号 氏 名 学部 卒年  職歴等

94 伊藤  義人 工 昭 50 現 名古屋大学全学同窓会副会長

95 奥村  洋彦 経 昭 39 現 学習院大学名誉教授

96 片岡  大造 法 昭 37 現 元名古屋大学総長参与

97 岸    徹 理 昭 44 現 元科学警察研究所副所長

98 橋本  孝之 工 昭 53 現 日本アイ・ビー・エム（株）名誉相談役

99 浜田  道代 法 昭 45 現 名古屋大学名誉教授

100 真野  俊樹 医 昭 62 現 中央大学大学院教授

以上

番号 氏名 学部 卒年  職歴等

78 石原  廣司 工 昭 40 現 古河電気工業（株）名誉顧問

79 佐々木 亮子 法 昭 47 現 元北海道副知事

80 杉本  映湖 工 平 5 現 大日本ダイヤコンサルタント（株）

81 谷藤  公貴 医（保健） 平 23 現 日本大学医学部附属板橋病院看護師

82 早川 美奈子 歯 平 31 新 東京大学大学院医学系研究科病因病理学専攻大学院生

83 堀田  国元 農 昭 42 現 （一財）機能水研究振興財団理事長

84 松沢  幸一 農 昭 46 現 元キリンビール（株）代表取締役社長

85 松谷 有希雄 医 昭 50 現 国立保健医療科学院名誉院長